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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývala možností výroby termizovaných tvarohových dezertů

s využitím vybraných hydrokoloidů. Teoretická část práce popisuje výrobu termizovaných

tvarohových dezertů, vybrané hydrokoloidy, jejich chemické složení, strukturu, vlastnosti a

použití. V praktické části byl studován vliv koncentrace jednotlivých hydrokoloidů a jejich

binárních směsí na konzistenci, homogenitu a chuť vyrobených modelových vzorků. Dále

byly sledovány viskoelastické vlastnosti vybraných termizovaných tvarohových dezertů.

Veškeré analýzy byly prováděny po 7 dnech skladování modelových vzorků při teplotě

6±2 °C.

Na základě výsledků praktické části lze konstatovat, že s použitím některých vybraných

hydrokoloidů (např. lokustová guma v koncentraci 0,2 % (w/w), tragakant v koncentraci

0,05 % (w/w), nebo binární směs lokustová guma: tragakant v poměru 50:50 v celkové

koncentraci 0,05 % (w/w)) byl na zařízení Stephan-UMC 5 vyroben při teplotě 70 °C ter-

mizovaný tvarový dezert s požadovanými senzorickými vlastnostmi homogenní v celé vy-

robené šarži.

Klíčová slova: termizované tvarohové dezerty, hydrokoloidy, lokustová guma, tragakant,

dynamická oscilační reometrie

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the production of heat treated dairy desserts by using select-

ed hydrocolloids. In the theoretical part, the production of heat treated dairy desserts, se-

lected hydrocolloids, their chemical content, structure, properties and application were

described. In the practical part of this thesis, the influence of hydrocolloids concentration

and their binary mixture on the consistency, homogeneity and taste of the tested products

were studied. Also viscoelastic properties of selected heat treated dairy desserts were in-

vestigated. These products were analyzed after seven days of storage at 6±2 °C.

Based on the results, it can be stated, that some combinations and concentrations of hydro-

colloids can be used to produce of homogenous heat treated dairy dessert with appropriate

sensory properties (for example locust bean gum in a concentration of 0.2 % (w/w), traga-

canth in a concentration of 0.05 % (w/w), or a binary mixture of locust bean

gum:tragacanth 50:50 in a total concentration of 0.05 % (w/w)). Homogenous products

were manufactured using the equipment Stephan UMC-5 and temperature of 70 °C.

Keywords: heat treated dairy desserts, hydrocolloids, locust bean gum, tragacanth, dyna-

mic oscillatory rheometry
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ÚVOD

Tvarohové dezerty patří k jedné z oblíbených skupin mléčných výrobků. Vyrábějí se

s různými příchutěmi a preferované jsou především dětmi. S ohledem na obsah mléčných

bílkovin a vápníku patří mléčné výrobky z hlediska výživy k již tradičně doporučovaným

skupinám potravin. K výrobě termizovaných tvarohových dezertů (termixů) je zapotřebí,

kromě základních surovin mléčného (tvarohu, sušeného odstředěného mléka a smetany) a

nemléčného charakteru (cukr, olej, voda), také přídavek hydrokoloidů, látek schopných

stabilizovat matrici tvarohových dezertů. Bez jejich aplikace by při výrobě termixů dochá-

zelo k tvorbě nespojité hmoty nikoli ke vzniku hladké homogenní a jemné struktury, tak

jak jsou na ni spotřebitelé zvyklí. Nejčastěji používanými hydrokoloidy do mléčných de-

zertů jsou modifikované škroby, želatina a karagenany. U mléčných dezertů plní hydroko-

loidy funkci stabilizátoru, zahušťovadla a emulgátoru. Využití těchto látek

v potravinářském průmyslu stále stoupá a jejich uplatnění se rozšiřuje prakticky do všech

potravinářských odvětví.

Práce byla zaměřena studium možností uplatnění vybraných hydrokoloidů při výrobě ter-

mizovaných tvarohových dezertů (termixů) a jejich vlivu na homogenitu, konzistenci a

chuť výrobku. V literatuře nebylo k uvedenému tématu nalezeno příliš mnoho informací.

Více studií se věnuje aplikaci hydrokoloidů do jiných typů mléčných výrobků např. do

mléčných nápojů a tavených sýrů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMIZOVANÉ TVAROHOVÉ DEZERTY

1.1 Charakteristika termizovaných tvarohových dezertů z hlediska le-

gislativy

Dle prováděcí vyhlášky k zákonu č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích a

o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, v platném znění je možno termixy

legislativně definovat. Termizované tvarohové dezerty (termixy) lze podle Vyhlášky Mi-

nisterstva zemědělství č. 77/2003 Sb., kterou se stanoví požadavky pro mléko a mléčné

výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje, ve znění pozdějších právních předpisů, resp.

dle Přílohy 1 k této vyhlášce Členění na druhy, skupiny a podskupiny, legislativně řadit do

druhu tvaroh, skupiny odtučněný, nízkotučný nebo jemný, polotučný, tučný a podskupiny

termizovaný (Anonym 1, 2003).

Podle dříve používané normy ČJK 767 644 byly termizované tvarohové dezerty charakte-

rizovány jako tvarohové dezerty, tedy ochucené výrobky na bázi tvarohu a termizované za

účelem prodloužení trvanlivosti. V této normě je také popsaná výroba termizovaných tva-

rohových dezertů a dodržení teplot při termizaci (Anonym 2)

1.2 Charakteristika termizovaných tvarohových dezertů

z technologického hlediska

Termizované tvarové dezerty (termixy) jsou charakteristické hladkou, roztíratelnou a kré-

movou konzistencí. Z důvodu použití tepelného záhřevu (terminace) mají termizované

tvarohové dezerty delší dobu trvanlivosti (Rogiski, Fox, Fuquay, 2003, s. 643-650). Řadí

se do skupiny výrobků z tvarohu, ke kterým jsou přidávány další složky (smetana, cukr,

hydrokoloidy, ochucující látky, apod.) (Šustová, Sýkora, 2013, s. 79).

K výrobě termizovaných tvarohových dezertů se používá jako hlavní surovina měkký tva-

roh, dále smetana, cukr, a dle druhu dezertů kakao, ovocné dřeně, sůl, potravinářská barvi-

va, zelenina, stabilizátory aj. (Strmiska, Hušek, Minařík, 1991, s. 180).

1.3 Technologie výroby termizovaných tvarohových dezertů

K prodloužení trvanlivosti tvarohových dezertů je možné použít termizaci. Termizaci se

podle Vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 77/2003 Sb., kterou se stanoví požadavky pro

mléko a mléčné výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje, ve znění pozdějších předpi-
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sů, rozumí: tepelné ošetření mléka, odpovídající účinku při zahřátí na teplotu 57 °C až 68

°C po dobu nejméně 15 sekund, a mléčných výrobků po ukončení kysacího procesu a před

balením k potlačení nebo zastavení aktivity přítomné mléčné mikroflóry až do teploty 80

°C (Anonym 1, 2003). Termizace je důležitá pro redukci počtu přítomných mikroorgani-

zmů, jejichž metabolizmus a pomnožení by mohlo znehodnotit výrobky během skladování.

Při skladování termizovaných tvarohových dezertů jsou nejčastější příčinou kažení výrob-

ků kvasinky. Kvasinky se v termizovaných tvarohových dezertech vyskytují z důvodu

vhodných podmínek pro jejich růst. Kvasinky rostou v širokém rozmezí pH (3 až 11) a

v teplotách od 0 do 45 °C (Gӧrner, Valík, 2004, s. 65), což termixy splňují, obdobně jako

většina potravin. Termixy ale také obsahují poměrně hodně cukru a neobsahují kompeti-

tivní mikroflóru v podobě přídavku kultur bakterií mléčného kvašení a proto se kvasinky,

případně plísně vyskytují jako nejčastější mikrobiální vada tvarohových dezertů. Důleži-

tým faktorem ovlivňujícím kvalitu výrobku je bezpochyby surovina, a to nejen hlavní, ale

všechny složky, které jsou do výrobku přidávány (Strmiska, Hušek, Minařík, 1993, s. 188).

S ohledem na povinnosti provozovatelů potravinářských podniků stanovených v právních

předpisech na národní i nadnárodní úrovni, vyplývá pro provozovatele potravinářských

podniků mimo jiné povinnost zajištění bezpečnosti potravin a také dodržení smyslových,

fyzikálních, chemických a mikrobiologických požadavků na potraviny (Anonym 3, 1997,

Anonym 4, 2002).


[…]


nich provedeny dynamická oscilační reometrie, kterou se zjišťovala homogenita celé šarže

výrobků, tedy zda se od sebe nelišily jednotlivé vaničky ve viskoelastických vlastnostech.

Z výsledků senzorického hodnocení třetí části experimentu vyplývá, že z uvedených binár-

ních směsí hydrokoloidů jsou nejvhodnější kombinace lokustová guma:tragakant, guarová
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guma:tragakant a xantnanová guma:tragakant. Nejvhodnější poměry těchto binárních smě-

sí byly 60:40 nebo 40:60. U vzorků byla po senzorické zhodnocení zjištěna viditelná kru-

pičkovitost při roztěru nožem, ale ojediněle pak náznak krupičkovitosti při roztěru jazykem

o patro. Ze samostatných hydrokoloidů byly nejvhodnější lokustová guma a tragakant

v koncentraci 0,2 % (w/w), kdy vyrobené termixy byly homogenní, měly výbornou konzis-

tenci a chuť.

Na základě výsledků dynamické oscilační reometrie je možno konstatovat, že se podařilo

vyrobit na zařízení Stephan UMC-5 při 70 °C s výdrží jedné minuty vzorky homogenní

v celé hmotě výrobní šarže, a to s použitím tragakantu v koncentraci 0,05 % (w/w), lokus-

tové gumy v koncentraci 0,05 % (w/w) a 0,2 % (w/w) a také s použitím binární směsi tra-

gakantu s lokustovou gumou v poměru 50:50 v celkové koncentraci 0,05 % (w/w). Při po-

rovnání výsledků homogenity u výrobků ze zařízení s duplikátorovým ohřevem a výrobků

vyrobených na zařízení, kde záhřev probíhá ze spodní části výrobní nádoby lze konstato-

vat, že výrobky s obsahem 0,05 % (w/w) tragakantu byly posouzeny jako homogenní

z obou typů výrobního zařízení, kdežto výrobky s obsahem 0,05 % (w/w) želatiny byly na

zařízení Vorwerk Thermomix TM 31 hodnoceny jako homogenní, kdežto na zařízení Ste-

phan UMC-5 jako nehomogenní. Výsledek může být pravděpodobně způsoben odlišným

způsobem ohřevu, dobou ohřevu (ve výrobním zařízení Stephan UMC-5 o cca 1–1,5 minu-

ty kratší) a tedy odlišnou mírou tepelného namáhání v jednotlivých typech výrobních zaří-

zení.
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PŘÍLOHA P 1: SENZORICKÉ HODNOCENÍ

Hodnotitelské schéma pro senzorickou analýzu termizovaných tvarohových dezertů

Homogenita (hodnotí se při roztěru vzorku nožem i při zpracování v ústech)

1. Vzorek naprosto homogenní, prostý jakékoliv krupičkovitosti či přítomnosti nedo-

statečně hydratovaného hydrokoloidu

2. Vzorek téměř homogenní

3. Vzorek stále homogenní, při roztěru nožem prostý viditelné krupičkovitosti, ojedi-

nělý náznak krupičkovitosti při roztěru vzorku jazykem o patro

4. Vzorek mírně nehomogenní, ojediněle se vyskytne krupičkovitost při roztěru no-

žem

5. Vzorek je nehomogenní, pravidelný výskyt krupičkovitosti při roztěru nožem

6. Vzorek velmi nehomogenní, výskyt menších kusů nezpracovaného tvarohu, ojedi-

nělý výskyt nehydratovaného hydrokoloidu

7. Vzorek naprosto nehomogenní, vyskytuje se hrubá krupičkovitost, výskyt větších

kusů nezpracovaného tvarohu, pravidelný výskyt nehydratovaného hydrokoloidu,

separace tukové fáze

Konzistence (hodnotí se při roztěru vzorku nožem)

1. Vynikající – lehce roztíratelná, hladká, bez vzduchových dutin, homogenní, bez vý-

skytu krupičkovitosti či přítomnosti hydratovaného hydrokoloidu

2. Výborná – konzistence výborně roztíratelná, jemná, nelepivá

3. Velmi dobrá – roztíratelnost velmi dobrá, nepatrně tužší nebo měkčí, ojedinělý vý-

skyt vzduchových dutin

4. Dobrá – roztíratelnost dobrá, mírně tužší či měkčí, slabě lepivá, viditelný výskyt

vzduchových bublin

5. Méně dobrá – roztíratelnost horší, tužší, pastovitá, náznak táhlovitosti, měkčí, lepi-

vá

6. Nevyhovující – lepivá, tuhá, řídká, nehomogenní, táhlovitá

7. Nepřijatelná – velmi tuhá až drobivá, silně lepivá, rozbředlá, nehomogenní

s oddělující se tukovou fází, silné provzdušnění, roztékavá,

Chuť

1. Vynikající – chuť jemná, tvarohově nakyslá, smetanová, jemně nasládlá, čistá,

harmonická, cizí pachuti vyloučeny

2. Výborná – mírné odchylky od jemné chuti, stále tvarohově nakyslá, smetanová,

jemně nasládlá, čistá, harmonická, cizí pachuti vyloučeny

3. Velmi dobrá – mírné odchylky od jemné a harmonické chuti, stále tvarohově na-

kyslá, smetanová, čistá, mírně více nasládlá, cizí pachuti vyloučeny

4. Dobrá – chuť stále typická pro tento druh výrobku s odchylkami ne zásadního cha-

rakteru, cizí pachuti vyloučeny

5. Méně dobrá – výskyt cizích pachutí ve velmi malé intenzitě, méně harmonická,

slabě nahořklá, mírně kyselejší, slabě nečistá

6. Nevyhovující – výskyt cizích pachutí, méně harmonická, nahořklá, kyselá, mírně

oxidovaná, nečistá

7. Nepřijatelná – nečistá, žluklá, hořká, netypická, zatuchlá, ostře kyselá, silný výskyt

cizích pachutí