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Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studentky Věry Škvařilové splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto charakteru
rozsahem teoretické i praktické části. Studentka pracovala na přídavku vybraných hydrokoloidů do
termitovaných tvarohových dezertů, otpimalizaci aplikovaných koncentrací a kombinací
hydrokoloidů. V průběhu zpracování praktické části studentka strávila spoustu čsu v laboratoři při
výrobě a vyhodnocování modelových vzorků termizovaných tvarohových dezertů. Práce je psána
přehledně, členěna do odpovídajících kapitol a podkapitol s celkovým rozsahem 113 stran.
Při sepisování práce studentka zpočátku podcenila rozsah práce a své možnosti. Což se projevilo na
ne úplně podrobném popisu vlastností jednotlivých hydrokoloidů uvedených v teoretické části
předložené diplomové práce. Rovněž se časová tíseň projevila při komentování výsledků, které jsou
v prvních dvou částech práce uváděny formou tabulek se senzorickým hodnocením a pomocí
komentovaných fotografií modelových vzorků termizovaných tvarohových dezertů. V poslední části
experimentu byla stanovována homogenita vybraných šarží a uváděny jsou i viskoelastické vlastnosti
vyrobených termixů a také při sepisování diskuze, která není příliš bohatá.

Práce byla posouzena systémem Thesis.cz, který nevyhledal shodu se žádnou prací (stav ke
14.05.2015). Práci je možné považovat za původní, literární zdroje jsou citivány.
Otázky vedoucího diplomové práce:
Nemám na studentku žádné otázky.

V Zlíně dne 22.května 2015

Podpis vedoucího diplomové práce